
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
DES SERVICES DE L’ÉTAT EN LOZÈRE

RECUEIL SPÉCIAL N° 11

Publié le 06 avril 2023

A C C U E I L  D U  P U B L I C   :   r u e   d u   f a u b o u r g   M o n t b e l ,   M e n d e

S e r v i c e s   a d m i n i s t r a t i f s   :   d u   l u n d i   a u   j e u d i   d e   8 h 3 0   à   1 2 h 0 0   e t   d e   1 3 h 3 0   à   1 7 h 0 0
l e   v e n d r e d i   d e   8 h 3 0   à   1 2 h 0 0   e t   d e   1 3 h 3 0   à   1 6 h 3 0

 :  P r é f e c t u r e  d e  l a  L o z è r e  –  B P  1 3 0  –  4 8 0 0 5  M E N D E  C E D E X
S i t e  i n t e r n e t  :  w w w . l o z e r e . g o u v . f r
 :  0 4 - 6 6 - 4 9 - 6 0 - 0 0  –  T é l é c o p i e  :  0 4 - 6 6 - 4 9 - 1 7 - 2 3

http://www.lozere.gouv.fr/


PRÉFECTURE de la LOZÈRE

RECUEIL des ACTES ADMINISTRATIFS SPÉCIAL n° 11
en date du 06 avril 2023

SOMMAIRE

Préfecture et sous-préfecture de Florac

Arrêté préfectoral nº SOUS-PREF-2023-095-003 en date du 5 avril 2023 portant autorisation d’une
épreuve sportive dénommée : Raid Charpal, le 13 avril 2023 autour du lac de Charpal

Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement d’Occitanie 

arrêté  du  24  mars  2023  portant  subdélégation  de  signature  du  directeur  régional  de
l'environnement, de l'aménagement et du logement (DREAL) aux agents de la DREAL Occitanie –
département de la Lozère

Hôpital Lozère -  Centre hospitalier de Marvejols et site Gévaudan de l’hôpital Lozère

Décision DS-2022-01-001
Décision DS-2022-03-002
Décision DS-2022-07-003
Décision DS-2022-09-004
Décision DS-2023-01-001
Décision DS-2023-04-002

2



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº SOUS-PREF-2023-095-003  EN DATE DU 5 AVRIL 2023
PORTANT AUTORISATION D’UNE ÉPREUVE SPORTIVE DÉNOMMÉE : RAID CHARPAL,

LE 13 AVRIL 2023 AUTOUR DU LAC DE CHARPAL

Le préfet de la Lozère
Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le Code général des collectivités territoriales ;

VU le Code de la santé publique ;

VU le Code du sport ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°91-0765  du  21  juin  1991  déclarant  d’utilité  publique  les  travaux  de
rehaussement du barrage de Charpal et la fixation de périmètres de protection ;

VU la demande présentée par Mme Anaïs ASTRUC pour l’Association USEP48 ;

VU les avis des services et administrations concernés ;

VU les avis des maires des communes traversées ;

SUR proposition du sous-préfet de Florac

ARRÊTE

Article 1  er   – Autorisation de la manifestation   :

Mme Anaïs ASTRUC, représentant l’association USEP48, est autorisée à organiser, conformément à sa
demande, le 13 avril 2023 entre 9h00 et 16h00, le Raid Charpal consistant en un rassemblement de 180
enfants de cycle 3 pour des activités de randonnée, vélo, course d’orientation et ateliers autour du lac
de Charpal (48).

La  manifestation  se  déroulera  aux  dates  et  selon  les  itinéraires  mentionnés  dans  le  dossier  de
déclaration, en dérogation à l’arrêté préfectoral n°91-0765 du 21 juin 1991 déclarant d’utilité publique les
travaux de rehaussement du barrage de Charpal et la fixation de périmètres de protection.

Le nombre maximal de participants est fixé à 180 enfants et 40 encadrants.

La  présente  autorisation  est  accordée,  sous  réserve  que  l'organisateur  assure  la  réparation  des
dommages, dégradations, modifications de toutes sortes de la voie publique ou de ses dépendances,
imputables aux participants, aux organisateurs ou à leurs préposés.

14 Esplanede Marceau Farelle
48400 FLORAC TROIS RIVIÈRES
Tél. : 04  66 65 62 80
Mél. : sp-florac@lozere.gouv.fr

1/3

Sous-préfecture
de Florac



Article     2 – Signalisation du parcours  

Les  dispositifs  de  signalisation  et  balisage  du  parcours  sont  à  la  charge  et  mis  en  place  sous  la
responsabilité de l’organisateur.
Il  n’y  aura  aucune  marque  pouvant  se  révéler  permanente  faite  au  sol.  Il  ne  sera  pas  apposé
d’autocollant sur les panneaux de circulation.
Les panneaux de signalisation d’information et de danger, ainsi que les dispositifs de sécurité sont à la
charge et sous la responsabilité des organisateurs.

Article     3 – Le dispositif de sécurité et de secours  

Il est rappelé que la sécurité des participants relève de la compétence exclusive de l’organisateur.

Le dispositif de secours et de sécurité devra être mis en place par l’organisateur, dès le début de la
manifestation, conformément au dossier déposé en sous-préfecture.
Le service local du SDIS devra être prévenu en amont de la manifestation.

Article 4     – Protection de la nature  

L’organisateur devra sensibiliser les participants, accompagnateurs et spectateurs au respect du milieu
naturel et du droit de propriété afférent et veillera à ce que les participants respectent strictement
l’itinéraire de la manifestation.
L’usage du feu est interdit.
L’abandon d’objets quelconques est interdit.

Une attention particulière est demandée concernant le respect des prescriptions émises par l’ONF :
-le cloutage et le marquage à la peinture sur les arbres, le mobilier bois et le sol sont formellement
interdits ;
-le site devra être laissé dans un parfait état de propreté ;
-l’itinéraire devra être strictement respecté ;
-le débalisage complet devra être effectué dans les 24h suivant la manifestation.

L’organisateur devra prendre contact avec l’animateur Natura 2000 du site en amont de l’épreuve pour
déterminer les zones hors circuit de randonnée balisé qui peuvent être occupées par les ateliers.

Article 5 – Protection des eaux du lac de Charpal
Le lac de Charpal constitue une réserve et un captage d’eau potable de la ville de Mende. L’organisateur
veillera à ce que la manifestation ne génère aucune pollution de l’eau et des sols  environnants de
quelque nature que ce soit.
En cas d’incident, l’organisateur devra sans attendre prévenir la délégation départementale de l’Agence
Régionale de Santé Occitanie ainsi que la préfecture de la Lozère.

Article 6 – Annulation / Report de l’épreuve

Si l’organisateur décide, pour quelque cause que ce soit, d'annuler l'épreuve ou d'en reporter la date, il
devra en informer la sous-préfecture de Florac.

Cette autorisation peut être suspendue ou rapportée en application de l’article R331-13 du code du
sport.

Article 7 – Météorologie
L’organisateur  doit  prendre  toutes  les  dispositions  utiles  pour  annuler  l’épreuve  en  cas  de  fortes
intempéries ou/et d’alerte météorologique. Pour cela, il doit se renseigner, avant le début de l’épreuve,
auprès  des  services  préfectoraux  de  permanence n°  04  66  49  60  00 du niveau  de  vigilance  et  se
conformer à leurs instructions.



Article 8 – Sanctions

Il  est rappelé  que, selon l’article R 331-17-2 du code du sport, est puni des peines prévues pour les
contraventions de cinquième classe le fait, par l'organisateur, de fournir de faux renseignements lors de
la  déclaration  ou,  le  cas  échéant,  de  ne  pas  respecter  les  mesures  complémentaires  prescrites  en
application de l'article R. 331-11 du code du sport.

Article 9 – Recours contentieux
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif
de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30000 Nîmes, dans le délai de deux mois à compter de sa publication,
de sa notification ou de son affichage.

Le  tribunal  administratif  peut  être  saisi  par  l’application  informatique  « Télérecours  citoyens »
accessible par le site internet www.telerecours.fr.

Article 10 – Exécution

Le sous-préfet de Florac,  la  présidente du conseil  départemental,  la  directrice départementale  des
territoires,  le directeur départemental des services d’incendie et de secours,  le directeur du service
départemental jeunesse et sports, la directrice départementale de l’emploi, du travail, des solidarités et
de la protection des populations, le directeur de la délégation départementale de l’agence régionale de
santé,  les maires concernés ainsi  que l’organisateur sont chargés,  chacun en ce qui  le concerne de
l’exécution du présent arrêté, qui sera notifié et publié au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
préfecture et sur le site internet suivant : http  s://48.manifestationsportive.fr  .

Une copie de cet arrêté sera adressée par mail à chacune des personnes chargées de son exécution.

Pour le Préfet et par délégation,
le sous-préfet de Florac

signé

David URSULET

https://48.manifestationsportive.fr/
https://48.manifestationsportive.fr/

















































































	PRÉFECTURE de la LOZÈRE
	RECUEIL des ACTES ADMINISTRATIFS SPÉCIAL n° 11
	en date du 06 avril 2023

